Textos de la predicación con una terminología distinta de la ordinaria: *Enarr.* 118 10 2: *concupiscentia* buena y mala; *Enarr.* 140 2: *caritas* buena y mala; *Sermo* 349 1: *tres caritates vel dilectiones*, a saber, amor a Dios y amor al hombre y, en el segundo caso, amor bueno y amor malo. En este último texto advierte San Agustín acerca de los términos *caritas/dilectio*: *duo nomina habet apud latinos quae graece αγαπη dicitur*.

II. — EL DESEO DEL BIEN Y EL AMOR DEL FIN

La concepción agustiniana del amor descansa en tres presupuestos fundamentales.

Primero. Dios es el Bien Supremo. Se prueba por la participación. Todo ser que es bueno, pero no es el Bien, es bueno por participación del Bien y, por tanto, remite al Ser que es el Bien por esencia: *ille bono suo bonus est, non aliunde participato bono*.

«*Omnia ista dico bona, sed tamen cum suis nominibus; caelum bonum, angelum bonum, hominem bonum: ad Deum autem cum me refero, puto melius nihil dicere quam bonum... Quaerendum et distinguendum quid sit bonum alio bono bonum, et bonum seipso bonum. Quam ergo bonum est a quo sunt omnia bona? Omnino nullum invenias bonum quod non ab illo sit bonum. Bonum bona faciens sicuti est proprie sic et bonum est proprie*» (24).

Segundo. El Bien Supremo es el fin del hombre. En efecto, el Bien Supremo, que es el bien del hombre, por ser supremo, sólo puede ser querido como fin: *quidquid propter aliud quaeritur, non est ibi finis; quidquid propter se et gratis quaeritur, ibi est finis* (25).

(24) *Enarr* 134 4. Cf. *Enarr* 26 II 8 y 22; *Sermo* 29 1, etc.

(25) *Epist. Ioan* 10 5.

«Bonum tuum quaere, o anima. Est enim bonum aliud alteri, et omnes creaturae habent quoddam bonum suum, integritatis suae, et perfectionis naturae suae: interest quid cuique rei imperfectae necessarium sit, ut perficiatur. Quaere tuum bonum... Summum bonum, hoc est tuum bonum» (26).

Tercero. Amar es hacer fin de lo amado, sólo se ama lo que se ama como fin: *nihil aliud est amare quam propter seipsam rem aliquam appetere* (27). Por esto repetirá San Agustín, en su predicación, que sólo ama a Dios quien le ama *gratis*, es decir, no como medio para otro fin, sino *propter seipsum* (28).

Texto 1: Enarratio 26 II 16

San Agustín distingue dos amores y dos temores: un amor y un temor buenos, y un amor y un temor malos.

Primero, el mal amor (*terrena cupiditas*), que le pide a Dios bienes terrenos y temporales, y que sería feliz si Dios le otorgara perdurablemente estos bienes.

«Alius vellet beatus et immortalis esse in his, quas diligit, terrenarum concupiscentiarum voluptatibus: et forte propterea Deum coleret et oraret ut diu hic viveret in deliciis suis, et non ab eo aliquid periret quod terrena possidet cupiditas, nec aurum, nec argentum, nec si quid praediorum oblectaret oculos eius, nec amici morentur, nec filii, nec coniux, nec clientes; in his deliciis vellet semper vivere. Sed quia non potest semper, novit enim se mortalem; forte ad hoc colit Deum et ad hoc orat Deum et ad hoc gemit Deo, ut ista illi omnia usque ad senectutem suppetant. Et si diceret ei Deus: Ecce facio te in his immortalem; pro magno bono acciperet et exultatione gaudiorum gratulatus non se caperet».